
1. Наслов на наставниот предмет Транзициона правда и демократска консолидација 

2. Код 50701 

3. Студиска програма Политички студии 

4. Организатор на студиската програма 

(единица - институт, катедра, оддел) 

Правен факултет ,,Јустинијан Први” - Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв степен 

6. Академска година/семестар Трета година 
Шести семестар 

7. Број на ЕКТС-

кредити  

6 (шест) 

8. Наставник доц. д-р Марко Кртолица 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Студентите преку предметот треба: 

- да се запознаат со поимот демократска консолидација; 

- да се запознаат со основните поими од концептот на транзициона правда;  

- да се запознаат со историскиот развој на транзиционата правда,  
- да ги научат дилемите и критиките на транзициската правда; 

- да можат да прават разлика меѓу различните нивоа и различните актери во спроведувањето 

транзициска правда; 

- да стекнат знаења за основните карактеристики на механизмите на транзициската правда 
(кривични судења, амнестии, комисии за вистина, лустрација, репарации, амнестии и локални механизми), 

нивните предности и слабости, како и практично знаење за тоа како да се постават овие механизми во реалност; 

- Да го разберат холистичкиот пристап и неговата примена во справувањето со проблематичното минато; 

- Да можат да анализира кои фактори влијаат на спроведувањето на транзициската правда во 
постконфликтни и пострепресивни општества; 

- да разберат како справувањето со проблематичното минато влијае врз демократската консолидација во пост-

конфликтни и пост-репресивни општества. 

 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Дефинирање на поимот демократска консолидација; 
2. Дефинирање на поимот транзициона правда; 

3. Историски развој, актери и нивоа на транзиционата правда; 

4. Дилеми на транзиционата правда – правда vs мир, демократија vs стабилност, транзициона правда = 

ретроактивна правда; 
5. Механизми на транзиционата правда – Прв дел (кривични судења, амнестии и комисии за вистина);  

5. Механизми на транзиционата правда – Втор дел (лустрација,репарации и локални механизми); 

6. Холистички пристап при имплементирање на транзиционата правда 

7. Фактори кои влијаат врз имплементирање на транзиционата правда во пост-репресивни и пост-конфликтни 
општества;  

8. Транзиционата правда и демократската консолидација во пост-конфликтни општества – Преглед на случаи од 

Африка; 

9. Транзиционата правда и демократската консолидација во пост-репресивни општества (прв дел) – Преглед на 
случаи од Јужна Америка; 

10. Транзиционата правда и демократската консолидација во пост-репресивни општества (втор дел) – Преглед на 

случаи од пост-комунистички држави во Европа; 

11. Соочувањето со конфликтното минато од 2001 година во Република Северна Македонија; 
12. Соочувањето со комунистичното минато во Република Северна Македонија.  

12. Методи на учење:  

- Во рамките на овој предмет ќе бидат организирани предавања, семинари, консултации и истражувања. 

Предметот ќе се изучува преку компаративниот метод, case study методот, Сократовиот метод, SWOT анализа, 

индуктивниот и дедуктивниот метод и др.  
- Часовите вклучуваат учество на студентите, дебата и анализа на практични случаи. 

13. Вкупен расположив 

фонд на време 

120 

14. Распределба на 

расположивото време 

 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања - теоретска настава. 60 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториумски), 

семинари, тимска работа.  
 

16. Други форми на 

активности 

16.1. Проектни задачи  10 

16.2. Самостојни задачи  



16.3. Домашно учење - задачи 50 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 70 поени 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: писмена 

и усна) 

20 поени 

17.3. Активност и учество 10 поени 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен 

испит 

Присуство на над 50% од предавањата 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонскијазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Марко 

Кртолица 

Транзиционата правда 

и соочување со 

комунистичко минато 
во Европа 

Докторска 

дисертација – 

Монографија во 
печатење 

 

2. Читанка 
(Reader) 

   

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Ruti Teitet Transitional Justice New York: Oxford 

University Press 

2000 

2. Tricia Olsen, , 

Leigh Payne 

and Andrew 
Reiter 

Transitional justice in 

Balance: comparing 

processes, weighing 
efficacy 

Washington: United 

States Institute of 

Peace Press 

2010 

3. Jon Elster Closing the books: 

Transitional Justice in 

Historical Perspective 

Cambridge: 

Cambridge University 

Press 

2004 

4.  Noel Calhoun  Dilemmas of Justice in 

Eastern Europe’s 

Democratic Transitions 

New York: Palgrave 

Macmillan 

2004 

5.  Cynthia M. 
Horne и Lavinia 

Stan and  

Transitional Justice in 
Eastern Europe and the 

Former Soviet Union: 

Reckoning with the 

communist past 

Cambridge: 
Cambridge University 

Press 

2018 

 


